
Abstrakt 

Bakalářská práce „Vznik Jižního Súdánu v agenturním zpravodajství ČTK“ se zabývá textovými 

a fotografickými příspěvky, které se týkají vyhlášení jihosúdánské nezávislosti a které Česká 

tisková kancelář (ČTK) vydala v období od 9. května do 9. září 2011 (tedy dva měsíce před 

vyhlášením a dva měsíce po něm). Práce popisuje také pozadí událostí, které vedly k rozpadu 

Súdánu, bývalé největší africké země. Zabývá se rovněž obecnými podmínkami pro vznik nového 

státu v současné mezinárodní situaci. Jižní Súdán je nejmladším státem světa. Získání 

nezávislosti bylo výsledkem dlouholeté série konfliktů a jedná se o výjimečnou událost – mnoho 

oblastí po celém světě se snaží získat mezinárodní uznání, ale jen málokteré se to podaří. Cílem 

bakalářské práce bylo zjistit, jak ČTK zachytila vznik Jižního Súdánu. Součástí práce je srovnání 

jednotlivých textových příspěvků na základě metadat, zdrojů a typu příspěvků. Následuje analýza 

hlavních témat, kterým se příspěvky věnují. Práce rovněž zkoumá, nakolik je zpravodajství ČTK 

objektivní. Své místo má i analýza fotografických materiálů, které ČTK k události vydala. 

Podkapitola „Transkripce arabštiny“ pak popisuje, jak se agentura vyrovnala s přepisy arabských 

jmen a názvů do českých textů. 

 


